广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕251 号

关于举办自身免疫性疾病管理与康复技术培训班的

通知

为深入贯彻落实《健康中国行动（2019-2030）年》等文件精神及国家战略，

提高护理人员对自身免疫性疾病管理能力和专业技术水平，进一步推动自身免疫

性疾病管理与康复护理工作，广东省护理学会免疫性疾病护理专业委员会拟定于

2024年 10月 25日至28日举办省级继续医学教育项目:自身免疫性疾病管理与康

复技术培训班 (项目编号：2024511401032 授予学分 5分）。届时将邀请知名专

家分享自身免疫性疾病管理与康复新进展，进行免疫性疾病康复护理适宜技术传

授推广，学员经过理论考试和康复护理技术模拟操作考核合格者，将颁发《自身

免疫性疾病管理与康复技术培训班》培训证书。同时举办免疫病护理优秀个案展

示，以推动我国自身免疫性疾病及相关慢性病护理管理模式的建设和发展。现将

有关事项通知如下：

一、培训内容

（一）免疫性疾病的诊治及管理

1.免疫性疾病的发展趋势

2.免疫性疾病的诊断进展

3.免疫性疾病的治疗进展

4.免疫性疾病与人类健康

5.护士在免疫性疾病管理中的作用与角色定位

6.免疫性疾病多学科联合团队管理模式的构建

7.自身免疫性疾病管理新进展

8.团体标准解读及撰写经验分享：强直性脊柱炎康复护理技术

（二）风湿免疫性疾病康复护理适宜技术推广（广东省卫生健康适宜技术推

广项目）

1.风湿免疫性疾病规范化康复运动与延续护理

2.免疫性疾病康复治疗新技术

3.免疫性疾病患者中医康复技术

（三）免疫性疾病护理优秀个案展示

详见附件。

二、培训对象

1.广东省护理学会免疫性疾病护理专业委员会全体委员必须参加。

2.各级医疗机构从事免疫性疾病相关工作的护理人员。

3.参加免疫性疾病护理个案展示者。

三、培训时间和方式

1.培训时间：2024 年 10 月 25 日至 28 日

2.培训地点：南方医科大学中西医结合医院。

地址：广州市海珠区石榴岗路 13 号

3.培训方式：线下培训。

四、报名及缴费

1.培训费：培训班学费 700 元/人。食宿及交通费自理，费用按规定回原单位

报销。

2.缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴

费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支

付）。其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开发票】仔细核对

发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确

的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。

3.报名方式：请于 10 月 25 日前扫描“报名二维码”报名，点击【报名参会】

填写信息并提交。

五、学分及证书

1.学分录入：请各位学员携带学分卡报到，实名录入学分，逾期“卫生科教

管理平台”将不得补授学分，特此说明，敬请注意。

2.证书：《自身免疫性疾病管理与康复技术培训班》培训证书在学习班结束

后现场颁发。

六、联系方式

杨老师 18922103063；宣老师 18520088424。邮箱地址：gdshlxhmyxxb@126.com

七、交通指引

地铁：可乘坐 8号线，到达赤岗地铁站 C1 出口，出地铁口后步行约 15

分钟，或转乘 37 路公交车 10 分钟可到达医院。

公交车：石榴岗路西站下车，步行 56 米到达医院

广东省护理学会免疫性疾病护理专业委员会

2024年 9月25日

学习班报名二维码 缴费二维码

mailto:tzglzwh@163.com

附件 1：

免疫性疾病护理个案展示活动

为鼓励从事医院免疫性疾病护理工作的护士在临床刻苦钻研、不断创新，提

高免疫性疾病护理水平，广东省护理学会免疫性疾病护理专业委员会拟举办 2024

年广东省免疫性疾病护理优秀个案展示活动，征集优秀免疫病护理个案，促进学

术交流，提升专业能力。

一、参加人员

广东省各级医院从事免疫性疾病工作的护理人员均可参加。

二、个案要求

1.参加者本人或其团队亲自处理的个案。

2.案例收集时间为 2023 年 1 月-2024 年 8 月。

3.个案的选择突出创新性、疑难性、典型性以及科学性等。个案要求完整，

病史叙述清楚，诊治、护理过程和记录资料完整，体现案例护理前后的变化，护

理过程及效果等要有原始资料及照片证明。既可以是护理成功的个案，也可以是

效果不理想但值得反思的个案。

三、活动流程

1.个案提交：请参加展示者于 2024 年 10 月 10 日前将个案以 PPT 形式提交至

邮箱 gdshlxhmyxxb@126.com，邮件主题和文件命名为：XX 医院免疫性疾病

护理个案展示作品。

2.初评：免疫性疾病护理专业委员会组织评审专家对提交的个案进行线上遴

选，符合要求的优秀案例进行现场展示。

3.现场展示：作品以 PPT 形式进行展示，选手现场演讲 8分钟，未报名参会

者不予展示。

4.组织专家评审：推选出优秀个案展示作品，设置一、二、三等优秀案例及

优胜案例，并授予荣誉证书。

四、活动时间及地点

1.时间：2024 年 10 月 26 日下午。

2.地点：南方医科大学中西医结合医院。

联系人：杨老师 18922103063；宣老师 18520088424。

mailto:tzglzwh@163.com

免疫性疾病护理个案评分标准

项 目 分值

1.选题：亲身护理过的个案、具有科学性、创新性、实用性 5

2.题目：反映主题，突出个案特色 5

3.阐明选择个案的背景与意义 5

4.病例介绍完整、扼要：包含病史、患者情况、治疗经过与效果 10

5.护理经过

1）评估准确全面，重点突出，与护理问题密切相关，持续贯穿护

理过程
10

2) 确定存在的护理问题，符合病情、主次分明 10

3) 护理问题依据充分正确 5

4) 能够采取针对性护理措施，措施具有循证依据并体现个体化 20

5）能够正确评价护理效果，评价指标体现护理成效 10

6.讨论与反思

1) 讨论观点明确，叙述简明扼要 5

2) 提出观点与看法、存在的困难与限制、对护理工作的指导意义 5

7.逻辑清晰，展示效果好 5

8.参考文献：格式按中华护理杂志要求、文献具有时效性 5

总 分 100

		2024-09-26T20:24:57+0800